PODER JUDICIÁRIO - JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA GP Nº 83/2019

São Luís, (datado e assinado digitalmente).

O  DIRETOR-GERAL  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA
DÉCIMA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares e
tendo em vista o disposto na Portaria GP nº 439, de 23 de abril de 2018, bem
como o constante no Protocolo SUAP nº 139/2019;

CONSIDERANDO  o  objetivo  deste  Tribunal  de  promover  a
qualidade de vida dos magistrados e servidores;

CONSIDERANDO o art. 3º da Resolução CSJT nº 132/2013, o qual
determina  que  a  coordenação  do  Programa  de  Preparação  para
Aposentdoria contará com equipe multidisciplinar;

CONSIDERANDO o PA 7149/2013, que regulamenta o Programa
de Preparação para a Aposentadoria - PPA de magistrados e servidores no
âmbito deste Regional;

CONSIDERANDO a Portaria GP nº 156/2018, que estabelece as
atribuições da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, em parceria com a
área de Saúde deste Regional, no âmbito o Programa de Preparação para
Aposentadoria,

R E S O L V E:

Art. 1º  A Equipe Multidisciplinar prevista no art. 2º, IV, da Portaria
GP nº 156/2018 será composta dos seguintes servidores:

I  -  JOSÉ  MARIA  LUSQUINHOS  DOS  SANTOS,  Coordenador  de
Gestão de Pessoas, como membro Coordenador da Equipe;

II  -  MARILDA AMORIM PEREIRA  DE  SOUSA,  Técnico  Judiciário  -
Área Administrativa, matrícula 30816711, Chefe da Seção de Saúde, como
membro e Coordenadora Substituta;

III  -  JOSÉ  DE  RIBAMAR  DE  SOUSA  CHAGAS  JÚNIOR,  Técnico
Judiciário  -  Área  Administrativa,  matrícula  30816184,  lotado  na
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, como membro;

IV - RAFAELA DAVID BRITO PINHO, Técnico Judiciário - Área Apoio
Especializado,  Especialidade Enfermagem, matrícula 308161752,  lotada na

/kr

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

C
E
L
S
O
N

D
E

J
E
S
U
S

M
O
R
E
I
R
A

C
O
S
T
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
5
/
0
2
/
2
0
1
9

1
6
:
3
1
:
4
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
8
F
B
5
2
C
2
5
C
.
2
9
5
0
4
A
7
3
0
6
.
0
7
6
D
F
5
C
9
2
9
.
9
4
7
F
4
E
B
A
4
A

PODER JUDICIÁRIO - JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL

Seção de Saúde, como substituta de Marilda Amorim Pereira de Sousa;

V  -  MÁRCIA  REGINA BELFORT  SALGUEIRO,  Técnico  Judiciário  -
Área Administrativa,  matrícula 308161842, lotada na Seção de Cerimonial,
como membro;

VI  -  ROSEMARY  ROCHA  ARAÚJO,  Técnico  Judiciário  -  Área
Administrativa,  matrícula  30816444,  lotada  na  Seção  de  Comunicação
Social, como membro.

Art.  2º   Esta  Portaria  entra  em vifgor  a partir  da data  de sua
publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se no DEJT - Caderno Administrativo.
Disponibilize-se no portal da internet.

CELSON DE JESUS MOREIRA COSTA

/kr

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

C
E
L
S
O
N

D
E

J
E
S
U
S

M
O
R
E
I
R
A

C
O
S
T
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
5
/
0
2
/
2
0
1
9

1
6
:
3
1
:
4
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
8
F
B
5
2
C
2
5
C
.
2
9
5
0
4
A
7
3
0
6
.
0
7
6
D
F
5
C
9
2
9
.
9
4
7
F
4
E
B
A
4
A